6. Y colocaron los sacerdotes el arca de la alianza del Señor en su lugar, en el oráculo del templo, en el Santo de los Santos debajo de las alas de los querubines<sup>7</sup>.

7. Porque los querubines tenían extendidas las alas sobre el lugar del arca, y cubrían el arca, y sus varas por encima.

8. Y como sobresaliesen las varas<sup>8</sup>, y se des-

1 Algunos entienden los goznes de las puertas.

2 Por la casa del templo se puede entender el lugar santo, que tambien puede llamarse la casa exterior con relación al Santo de los Santos ó Santísimo; y este por excelencia es la casa interior.

3 Que corresponde á nuestro mes de setiembre, y en parte á octubre: el mes séptimo del año sagrado era el primero del civil.

4 En la fiesta Senoenegü, de los Tabernáculos, ó Cabañuelas.

5 Ó el que hizo Moisés, ó el que hizo David. I Paralip. xv, 1. — 6 MS. 8. Que se veia plegado.

7 Las entregaban á los sacerdotes para que las sacrificasen: ó las degollaban, y presentaban su sangre á los sacerdotes para que la derramasen al pie de los altares, que para este fin había hecho erigir Salomón por todo el camino, á ejemplo de David su padre. II Reg. vi, 12, 13. — 8 MS. 8. Sin asmatiento.

9 MS. 8. Y as las alas. Que como dejamos dicho, con los cabos de sus alas tocaban las dos paredes del Santuario.

10 Algunos explican este lugar diciendo, que en el Santuario del antiguo tabernáculo las varas del arca se llaman así.

11 Paralip. v, 1. — ó II Paralip. v, 2.

A. T. T. '1.

habilet super terram? si enim coelum, et caeli colorum te capere non possunt, quantum magis domus haec, quam aedificavi?

28. Sed respice ad orationem servi tui, et ad preces ejus, Domine Deus meus: audi hymnum et orationem, quam servus tuus orat coram te hoc die.

29. Ut sint oculi tui aperti super domum hanc nocte ac die: super domum, de qua dixisti: "Erit nomen meum ibi: ut exaudias orationem, quam orat in loco isto ad te servus tuus."

30. Ut exaudias deprecationem servi tui et populi tui Israel, quodcumque oraverint in loco isto; et exaudies in loco habitaculi tui in caelo, et cum exaudieris, propitius eris.

31. Si peccaverit homo in proximum suum, et habuerit aliquod juramentum, quo teneatur strictus; et venerit propter juramentum coram altari tuo in domum tuam,

32. Tu exaudies in caelo: et facies, et iudicabis servos tuos, condemnans impium, et reddens viam suam super caput ejus, justificansque justum, et retribuensque secundum justitiam suam.

33. Si fuerit populus tuus Israel inimicus tuus (quia peccaturus est tibi) et agentes penitentiam, et confitentes nomini tuo, venerint, et oraverint, et deprecati te fuerint in domo hac;